Por lo tanto, dado que la fuerza de las palabras —asunto que tocamos breve y sumariamente— es tanta y tan variada, a

Quamvis enim nec disputationem deceat ineptam nec eloquentiam oporteat esse mendacem, tamen et in illa saepe atque adeo pene semper audiendi delicias discendi cupido contemnit et in hac inperitior multitudo quod ornate dicitur etiam vere dici arbitratur. Ergo cum appareat, quid sit uniuscuiusque proprium, manifestum est et disputatorem, si qua ei delectandi cura est, rhetorico colore aspergendum et oratorem, si veritatem persuadere vult, dialecticis quasi nervis atque ossibus esse roborandum, quae ipsa natura in corporibus nostris nec firmitati virium subtrahere potuit nec oculorum offensione patere permisit.

partir de esta consideración se originan dos enfoques: uno apunta hacia la verdad que ha de ser explicada; otro, al decoro que ha de ser conservado.

De estos, el primero concierne principalmente al dialéctico y el segundo principalmente al orador. Y aunque no es correcto que la discusión sea torpe, ni conviene que la elocuencia sea mentirosa, con frecuencia y prácticamente siempre, el deseo de aprender menosprecia en la discusión los placeres de escuchar; y, por otro lado, en la elocuencia, la muchedumbre, por estar menos instruida, juzga que lo que se dice adornadamente también se dice con verdad. Por lo tanto, aun cuando quede claro qué es lo propio de cada una, es evidente que el dialéctico, si tiene el mínimo interés en deleitar, debe rociarse con un tinte retórico; y así también el orador, si quiere que la verdad persuada, debe fortalecerse con —digámoslo así— músculos y huesos dialécticos, cosas que la naturaleza misma no pudo sustraer de nuestros cuerpos, ya que actuaba en provecho de la firmeza de nuestras fuerzas, pero que tampoco permitió que quedaran a la vista para desagrado de los ojos.⁴³

Itaque nunc propter veritatem diiudicandam, quod dialectica profitetur, ex hac verborum vi, cuius quaedam semina sparsimus, quae impedimenta nascantur, videamus. Impedit enim auditorem ad veritatem videndam in verbis aut obscuritas aut ambiguitas. Inter ambiguum et obscurum hoc interest, quod in ambiguo plura se ostendunt, quorum quid potius accipiendum sit ignoratur, in obscuro autem nihil aut parum quod adtendatur apparet.

Sed ubi parum est quod apparet, obscurum est ambiguo simile: veluti si quis ingrediens iter excipiat aliquo bivio vel trivio vel etiam ut ita dicam multivio loco ibique densitate nebulae nihil viarum quod est eluceat. Ergo a pergendo prius obscuritate terretur; at ubi aliquantum rarescere nebulae coeperint, videtur aliquid, quod utrum via sit an terrae proprius et nitidior color incertum est. Hoc est obscurum ambiguo simile. Dilucescente aut a caelo quantum oculis satis sit iam omnium viarum deductio clara est, sed qua sit pergendum non obscuritate sed ambiguitate dubitatur.